e di non essere mai contro al pacefico e buono stato ; così

vinse per lo consiglio de' popolo ; e così vinse, a' dì xxv di

giennaio, per quello del comune.

1378. A' dì xxvj di giennaio.

Sì si mise una pitizione fra 'l collegio, e vinsisi ; po' si

raunò il consiglio del popolo, e si misoro tre pitizioni :

La prima : che Michele di Lando, traditore, potesse avere

una coppia di fanti vestiti della roba del comune ; e pagassegli

il comune ; e questo adimandava per sua guardia. Misesi ,

ma no si potè vinciere.

La seconda : che Nicolò vocato Ismacca, fabro, avesse di

providigione dal comune fiorini cinque d'oro il mese. Misesi,

ma no si potè vinciere.

seguente giorno negli opportuni Consigli, che si occupa specialmente di una

nuova spartizione degli ufficii fra i cittadini, col titolo in margine : Pro

unione civitatis, che comincia : Unionem pacem et tranquillum statum li-

beri et guelfi populi florentini, indefessis animis prosequentes magnifici do-

mini priores etc.

1 Così il ms. ma deve intendersi L. 3 e soldi xv etc.

2 Ossia : puote, o forse voleva scrivere potesse.

3 L'arbitrio dell'uficiale dell'arte della Lana fu una delle principali

cause del malcontento dei ciompi.
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1

La terza : che Simone di Biagio corazaio, da Prato, avesse

fiorini 5 d'oro il mese di provedigione, e l'arme per se e

per lo figliuolo, Misesi, ma no si vinse ; mancò per cento

fave.

Adi viiij di febraio si cominciò lo scuittino di signiori

priori , a ore xx del dì. E ciascuno che fu portato si andò

a partito ; e ciascuno il quale si rimaneva di priori, per quelle

fave che bisogniavano, sì sì guatava nel registro de lo scuit-

tino fatto innanzi ; e chi era in quello di prima, si non era

in questo , e chi no fosse in quello di prima e sia in questo ,

sì sia messo in quello di prima ; e così si fece per lo dato

ordine. Conpiessi a' dì xxi di febraio con grandissima festa ;

e sonaro le canpane a parlamento a onore di Dio.¹

1 Per dare un'idea più esatta delle norme fissate per questo squittinio,

trascrivo quanto segue dalla provvisione dei 24 gennaio 1378 (Cons. Magg.

n. 68, c. 117 t.) ... quod omnes et singuli qui obtinebunt, in dicto scruptinio,

per duas partes scruptinatorum presentium reddentium fabas nigras, ita

tamen quod presentes sint ad minus due partes omnium scruptinatorum

dicți scruptinii ; et qui non obtinuerunt, seu non fuerunt reducti in scruptinio

facto pro officiis antedictis, de mense augusti proxime preteriti, et seu obtinue-

runt et demum privati fuerunt benefitio ipsius scruptinii, mictantur et im-

bursentur in bursis, ad presens vigentibus et factis ex ipso scruptinio pro

dictis offitiis , et habeantur et censeantur ac si fuissent solemniter imbursati,

eo tempore quo in ipsis bursis existentes, fuerint imbursatis, et inde pri-

vati non fuissent. Et nichilominus, in bursis novi scruptinii remaneant im-

bursati, et etiam imbursari possint et debeant. Et quod quilibet pro pre-

dictis imbursandus debeat in bursis talium officiorum factis pro membro

pro quo scruptinatus fuerit. - Hoc etiam expresso et proviso : quod pro dictis

officiis scruptinandis et imbursandis taliter provideatur quod in bursis novi

scruptinii tot imbursentur de uno membro quot de alio, videlicet : tot de

membro septem maiorum artium et scioperatorum, quot de membro sedecim

minorum artium. Et e coverso, et quando etiam si opus fuerit, per numerum

fabarum hoc modo videlicet: quod de illo ex dictis membris, de quo pau-

ciores obtinuissent quum de alio adsummantur tot de scruptinatis, in quos

plures fabe nigre concurrerint, descendendo gradatim, quod numerus sit

equalis inter membra predicta, et ita quod equalitas inter ipsa membra

observetur, secundum illum modum et formam quibus decentius et melius

fieri poterit . Et etiam pro officio notariatus etc.... Et ad hoc ut dicte

imbursationes, que fieri habebunt et quibus accoppiatores habebunt inte-

resse, de illis qui obtinebunt in dicto presenti scruptinio et non obtinuerunt
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;

A' dì xxiiij di febraio fu tagliato la lingua a due foresi ,

per una testimonianza falsa : la giostizia il podestà di Vi-

negia.¹

A' dì xxvj di febraio fu inpiccato un bologniese , il

quale avea inbolati 7 asini in val d'elsa: la giostizia il po-

destà di Vinegia.

A'dì 1 di marzo sì ci venne un' ambascieria de're di

Francia ; la quale ambascieria sì venne per questo: che no'do-

vessimo credere all'antipapa : e no al papa, il quale fatto fu

a Roma. E gli fu risposto loro che crederebbono solo a Dio

e non altro papa nè altro cardinale ; ma e' sapevano che paра,

ch'era vero papa, fu fatto per collegio di cardinali, fu fatto

papa. Si che la detta ambascieria si ritornoro al signiore

loro, co ' l'ambasciata ch' avete udita.

A' dì xxiiij di febraio sì si misoro queste pitizioni ch'udi-

rete, nel consiglio del popolo :

La prima pitizione : Ch'el comune di Firenze, entrasse per

mallevadore d'Astorre Signiore di Faenza a fiorini xxiiij mi-